

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 20.august 2015

Spørgsmål 15 fra
Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 13.
august 2015, stillet af
Christian Juhl (EL).

Spørgsmål

Et barn er blevet slået ihjel af israelske bosætteres terrorhandlinger på Vestbredden. Hævn og en Davidsstjerne er malet på Dadaab-familiens hus efter, at de er blevet angrebet og deres hus er blevet sat i brand af bosættere i Nablus i Palæstina for få dage siden. Familiens mindste barn på 1½ år blev dræbt af forbrændinger. Både forældrene og deres anden søn er i en kritisk situation. Ifølge FN's kontor for Menneskerettigheder har der i år indtil nu været 120 lignende angreb fra israelske bosættere i den besatte del af Jerusalem og Vestbredden.

Har ministeren reageret over for den israelske ambassadør i Danmark i anledning af de seneste - og tiltagende - angreb fra israelske bosættere på palæstinensere på Vestbredden og i Jerusalem? Hvad mener ministeren om de tiltagende angreb fra israelske bosætterne på palæstinensere på Vestbredden og i Jerusalem? Hvordan mener ministeren, at overfaldene kan stoppes?

Svar

Regeringen fordømmer alle terrorhandlinger, uanset hvor og mod hvem terroren udøves og af hvem. Det gælder også den i spørgsmålet anførte terrorhændelse. Jeg tilslutter mig den udtalelse, som EU's udenrigsrepræsentant, Federica Mogherini, gennem sin talsmand udsendte den 31. juli 2015. Det udtrykkes heri bl.a., at EU forventer en omfattende og hurtig undersøgelse, der kan bringe gerningsmændene for retten. Samtidig hilser jeg med tilfredshed, at den israelske regering som reaktion på hændelsen har intensiveret sin indsats mod den vold, der udøves af israelske bosættere, herunder i den konkrete sag. Det vigtige er nu, at den israelske regering følger op på den lovede indsats mod voldelige bosættere for dermed at sætte en stopper for fremtidige kriminelle handlinger fra bosætteres side. Det vil regeringen i dens løbende kontakter med israelske myndigheder understrege.

Danmark har ikke mulighed for på egen hånd at sikre, at forholdene for befolkningen i Gaza normaliseres, da situationen i Gaza grundlæggende er afhængig af en løsning på konflikten mellem Israel og Palæstina, herunder en afklaring af magtforholdene i Gaza. Alle involverede parter har et ansvar for den fastlåste situation, og det er vanskeligt at placere et præcist ansvar for den enkelte konflikts opståen, herunder den seneste i sommeren 2014. Det kan heller ikke ventes, at nogen af parterne i konflikten vil påtage sig et særskilt ansvar for de skader, som er indtruffet under konflikten. Fra dansk side vil vi følge de pågående undersøgelser vedrørende den seneste Gaza-konflikt i sommeren 2014 og, særligt gennem EU, vurdere, hvilke skridt, der eventuelt kan tages, i forhold til parternes ansvar. Der er ikke i EU indtil videre taget nærmere stilling hertil.

Jeg er opmuntret over, at FN's særlige koordinator for fredsprocessen, Nickolay Mladenov, den 11. august 2015 i en meddelelse til donorkredsen konstaterer, at der er konkrete fremskridt at spore i forhold til at indføre de nødvendige byggematerialer i Gaza. Regeringen bakker op om, at denne proces fortsat kører med FN som den relevante internationale part og har ingen planer om at fremkomme med nationale initiativer i denne sammenhæng.

Regeringen arbejder overordnet, særligt gennem EU, for, at fredsforhandlinger mellem Israel og Palæstina vil føre til den nødvendige fredsløsning mellem de to parter. Kun en endelig fredsaftale kan bidrage til at sikre alle parter en fremtid med et positivt perspektiv, herunder en løsning på bosættelsesproblematikken, den israelske besættelse af Vestbredden og blokaden af Gaza.

På rådsmødet i sidste måned drøftede EU's udenrigsministre konflikten mellem Israel og Palæstina og vedtog rådskonklusioner, der bekræfter den hidtidige EU-politik. Konflikts kompleksitet understreger vigtigheden af en fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik blandt EU-landene, og jeg ønsker at fastholde sagen højt på EU og det internationale samfunds dagsorden. EU og FN's indsats vil fortsat være central i sammenhæng med særligt USA's engagement. Fra dansk side vil vi fortsætte med at støtte det spor.